CAMARA MUNICIPAL DE ,s

BALSAS-MA a;^- /
.●yC]

(fgidoliit pntvt Ifiííf.s«IH

ESTADO DO MARANHÃO \
GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALUAGNOU

INDICAÇAO NS 333/2024

Senhores Vereadores. Senhoras Vereadoras.

0 Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96. em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, digníssimo Prefeito

Municipal. INDlCANDO-LHE:SEJA SOLICITADO AO PREFEITO QUE SEJA FEITO

CAMPANHAS DE CONSCIENTIZAÇÃO DE DOENÇAS OCULTAS.

JUSTIFICAÇÃO

Aumentar a conscientização sobre doenças menos conhecidas, como fibromialgia, síndrome de
Ehlers-Danlos, doença de Lyme, entre outras.

Palestras Educativas: Sugira a realização de palestras em escolas, centros comunitários ou
unidades de saúde para informar sobre sintomas, prevenção e tratamento dessas doenças.

Apoio a Grupos de Pacientes:

Criação de Grupos de Apoio: Indique a criação de grupos de apoio para pessoas que sofrem de
doenças menos visíveis. Esses grupos podem oferecer suporte emocional, compartilhar
informações e experiências.

Incentivo à Participação em Eventos: Sugira que a prefeitura apoie eventos relacionados a essas
doenças, como palestras, workshops ou encontros.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 9 DE Maio DE 2024.

Guilhprrne DalIAgnol
VerêMor autor (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: Ofi.777 130/0001-U
Rua Dr. José Coelho Noieto, n<> 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhào

E-mail: camarabalsas@gmail.com